CLXVII. Ratio est manifestissima. Nemo enim inficiari potest, non minus Ecclesiasticum Magistratum sine vlla suspitione Tyrannidis, legem ferre posse sub poena excommunicationis, quae inter spirituales poenas est grauisima: quam policitus Magistratus possit legem ferre sub poena capitis, quae grauisima est inter corporales, si utrobique causa sit grauius & iusta. Cum ergo Princeps Ecclesiastici magistratus Gregorius iustissimam, grauiissimamque causam habuerit, & restituendi, & sub poena Excommunicationis promulgandi Calendarij, quam quae foisti nafuti in Pontificio decreto tyrannidem olfacere potuerunt?

CLXVIII. Dices, Quae fuerit illa grauisima causa? De multis vna haec palmaris est: scilicet ut vniuersus orbis Christianus, in vna eademque formula Calendarij & ratione temporum, Diuinis officijs in Ecclesia peragendis, negotijs ciuilibus in Repub.

tractandis, vti haecenus, summa pace & tranquillitate consentiret. Quam causam qui negat esse grauissimam nã ille non intelligit, quanta confusio, perturbatioque omnium rerum fuisset, si aliqua, quod Deus clementissimus auertit, inter Catholicos dissensio oborta fuisset nec sapientissimus Pontifex Calendarium hoc seculo promulgare attentasset, nisi planè persuasum habuisset Principes, respublicasque Catholicas omnes haud grauate decreto suo, vti factum est, obrempaturas.

CLXIX. De protestantium Ecclesijs, quæ matrem Ecclesiarum non agnoscunt, non admodum fuit anxius & sollicitus, quibus nec mandauit promulgationem Calendarij, nec poenam excommunicationis, qui suo ipsorum iudicio iam excommunicati erant, intendit, si non parerent. Quare si quæ in eorum Ecclesijs incidere, confusiones, bella, seditiones, earum non Pontifex sed ipsimet, qui toti orbi in re adiphora, vtilissimaque consentire noluerunt, auctores sunt, & architecti.

CLXX. Consensum autem illum necessarium, ne quidem à Catholicis comòdè sperari potuisse, nisi appositione anathematis pondus aliquod decreto Pontificio accessisset, obscurum non est. Nam hac mandandi formula & plebæis, idiotisque facile persuasum est, sanctionem rei esse grauissimæ, quam sine crimine violare non liceat; & eruditis, ac rerum Mathematicarum gnaris (qui in tanta ingeniorum, opinionumque de ratione corrigendi Calendarij varietate, vel rationem à Pontifice propositam non approbassent, vel Principibus auctores fuissent, ne illam acceptarent) omnis porrò disputandi occasio amputata est.

CLXXI. Et quidem iustissimè amputata est, quia post tot editos Mathematicorum commentarios, post quæ sitas celeberrimarum Academiarum sententias, post auditas doctissimorum hominum disputationes, post tot Catholicorum, & sectariorum quoque quorundam, qui hanc rationem corrigendi collaudarunt, consensum, aliquis tandem esse debuit omnium disputationum finis: Quem finem facere nemo faciliùs potuit, quam supremus, vt confitetur ipse Lutherus in libro de concilijs ab Heerbrando citatus, Magilstratus; Pontifex scilicet Romanus, summus omnium controuersiarum Ecclesiasticarum arbiter

biter & iudex. *Perpulchrum quidem hoc, inquit, & factu nequaquam
esset difficile, si manum operi supremus ille Magistratus admoueret: quan-
do quidem omnia Astronomorum diligentia ita elaborauerit, ut prater edi-
ctum & mandatum nihil deesse videatur.*

CLXXII. Conferamus idem factum cum exemplis scriptu-
rarum. Adam primus parens noster ob pomi gustatum, rem ex *Gen. 3.*
se adiaphoram & leuem, è Paradyso exterminatus est. Ionathas
paternum de ieiunio edictum per ignorantiam transgressus,
morti addictus est: Ananias & Saphira, quod de pretio agri frau- *1. Reg. 14.*
dassent, vno B. Petri Apostoli verbo, tanquam fulmine icti ex-
spirarunt. Paulus formicarium Corinthium Sathanæ traditum. *Act. 5.*
è cætu fidelium exturbauit, ne modicum fermentum totam
massam corrumpere. Potest ergo & horum successor Ecclesiæ *1. Cor. 5.*
Princeps, anathemate Ecclesiastico ferire, qui in re quantumuis
in speciem leui, & adiaphora grauiorum malorum existunt au-
ctores & publicarum vtriusque status politici & Ecclesiastici tur-
barum, confusionum, seditionum.

CLXXIII. Cum ergo è Catholicis aliqui eo ipso, quod Ca-
lendarium restitutum, si libera eius à Pontifice obseruatio om-
nibus relicta fuisset, recipere nolissent, potuerint maximarum
calamitatum istarum esse auctores, potuit sapiens Pontifex pro-
cellam ex promulgatione sua probabiliter impendentem confi-
lio auertere, & excommunicationis pœnam comminari ijs, qui
Calendarium recipere detrectarent, hoc est, qui ex sua parte cau-
sam darent futuris perturbationibus. Quod enim nolle recipere
Calendarium sit seditioni causam dare, certissimus apud Vinde-
licos probauit euentus.

CLXXIV. Iam quoq; à Pontificio decreto stant illustria ex-
emp'ia venerandæ antiquitatis. Multa enim reperimus anathe-
mata fulminata deritibus, quos isti omnes volunt liberos esse, &
adiaphoros. E multis pauca decerpã. Moguntina Gangrensisq;
venerabilissimę synodi excommunicarunt omnes, q sine necessitate ie-
iunia

C. 9.

iunia ab Ecclesia præscripta soluissent. Concilij Toletani octauis Patres, eos, qui diebus quadragesimæ etiam carnum præsumpserunt attentare, pronunciarunt non solum reos resurrectionis Dominicæ, verumetiam ab eiusdem diei sancta communione alienos.

Can. 1.

CLXXV. Canon Apostolicus septimus deponi iubet Episcopum, Presbyterum, Diaconum, qui cum Iudæis Pascha celebrasset. Synodus verò Antiochena etiam Excommunicationis sententiam in eos protulit, qui decreto Nicæno de Paschate non paruissent. Et ante Nicænam synodum B. Victor Romanus Pontifex Asiaticas Ecclesias, quæ decimaquarta Luna cum Iudæis Christianum Pascha celebrandum esse, contempto ipsius decreto contendebant, à communione Ecclesiastica separauit. Constat autem eandem fere de Calendario nunc, uti fateatur Disputator Tubingensis, ac olim fuit de Paschate, esse quæstionum, cum Calendarium ideo restitutum sit, quemadmodum habet in literis suis Gregorius XIII. ut rectam Paschalis festi celebrationem iuxta S. Patrum, ac veterum Romanorum Pontificum, præsertim Pij Victoris, nec non Concilij Nicæni, & aliorum sanctiones haberemus.

2hes. 29. 30. 31.
32. 34. 35. 176.
177. 178. 180.
182.
Luth. in c. 4.
ad Gal.

CLXXVI. Verum hic Heerbrandus plus æquo laxatis perturbationum habenis cum Luthero suo & Magdeburgicis Centurionibus acerbissimè bacchatur in sanctissimum, antiquissimumque Pontificem Victorem: quem semel, iterum, tertio non veretur appellare *superbum*: in quo spiritus Antichristiam tum suum exercuerit ingenium, cuniculosque egerit, per quos monarchiam & primatum in Ecclesia affectaret. Qui hostili animo, iniuste, tyrannice, propter rem leuissimam, nec tanti momenti totam damnauerit & excommunicauerit Ecclesiam Orientalem. Quem maior decebat modestia & humanitas, maiori etiam sapientia præditum esse oportuerit, quam ut propter adiaphoron ceberet turbaret Christianum.

CLXXVII. At potius maior decebat Doctorem rem Euangelicam stipendiatorum alumnorum præfectum modestia & humanitas in eos Pontifices, qui primo seculo Apostolorum temporibus proximi Romæ vixerunt, quos alias pro veris & germanis Christi vicarijs, Petrique successoribus ipsi venditare solent.

Maiori

CLXXVIII. Maiori quoque sapientia præditum esse oportuerat, quam ut virum sanctum, & in catalogum Martyrum, ut eius Lutherus hic fatetur, *relatum*, & pro cuius sententia cum traditione Apostolica tot stabant Ecclesie, pugnabant synodi orbe toto, appellare superbum, & reum affectati primatus in Ecclesiam, quasi primatum Romani Pontifices aliunde, quam à Christo accepissent. *in lib. de Conc.*

CLXXIX. Nam ne totam huc disputationem de Primatu Romano arcessamus, ex hac ipsa Victoriana historia perspicue demonstrari potest, Victorem tum pro Principe vel Monarcha Ecclesie habitum fuisse, idque tantum Irenæo, alijsque quibusdam displicuisse, quod autoritate sua abuti videretur, hoc est, sine causa graui & iusta à corpore Christi tot refecaret Ecclesias.

CLXXX. Nemo enim in tanto Præfulum numero, qui vel partes Victorianas in synodis tuebantur, vel Asiaticis fauebant Ecclesijs, fuit, qui ei autoritatem anathemate coercendi immorigeras Ecclesias detraxerit. Nemo communionem eum Ecclesiasticam interdixit; nemo decretum eius rescindere, vel abrogare ausus fuit. Nemo denique quicquam ei mandauit, vel prohibuit: sed omnes, ut inferiores superiorem rogarunt & obsecrarunt, ne per seueritatem nimiam autoritate sua abuteretur. Et exitus satis demonstraui, quantum pondus eius decretum apud omnes habuerit: scilicet, ut deinceps ferè omnes Ecclesie morem complexæ sint Romanum, & hæretici habiti, qui pertinaciter Asianis adhæsisent.

CLXXXI. *At hostili, inquit, animo, iniuste & Tyrannicè egit.* Cur quæso iniuste & tyrannicè? Nun quid temere, omni ordine iuris prætermissio, nullo quæsito consilio, mera animi impotentia tam duram sententiam protulit? Atqui Eusebius, vnde illi omnia sua in Victorem spicula depromunt, clarè scribit non Romæ tantum, sed toto ferè orbe innumeras de controuersia Paschatis synodos tum coactas fuisse, omnesque vno consensu, iudicioque ritum Asiaticorum explosisse. Romanum approbauisse. Cur igitur, inquam, iniuste egit? *Quia, inquit, damnauit ob rem leuiusculam & adiphoram nam liberum erat XIII. Luna, vel alio sequenti die celebrare. 2. quia ante Victoris tempora nulla erant de*